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Аңдатпа: Мақалада экологиялық білім берудегі педагогикалық эргономиканың даму 

тарихының мəселесі қарастырылған. Экологиялық білім беру мен эргономикалық орта ара-
сындағы қазіргі қарым-қатынасты тереңдете алатын бұрынғы жинақталған тəжірибелер 
талданады. 
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Түйін сөздер: педагогикалық эргономика, эргономикалық орта, экологияландыру, білім 
беру ортасы. 

   
Президент Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауында: «Қазақстан 

өмірдің барлық салаларына түбегейлі өзгерістер əкелетін мүлдем жаңа дəуірге еніп отыр. 
Жаһандық тұрақсыздық пен көптеген жаңа сын-қатерлер жағдайында біз өз құндылық-
тарымызды нығайтып, болашақтың нақты бейнесін қалыптастыруымыз керек» деп айтқан [1]. 
Ғалымдардың, кəсіпорын басшыларының жəне мемлекет қайраткерлерінің мойындауы бойын-
ша, ХХІ ғасыр еңбек, өнім, жұмыс жəне қызмет көрсету сапасы, қоршаған орта жəне жалпы 
өмір сапасы ғасыры болуға арналған. Бұл жағдайда сапаның басқа көріністеріне айтарлықтай 
əсер ете алатын қоршаған ортаның жағдайы шешуші болып табылады. Сондықтан оның бəсе-
кеге қабілеттілігін арттыруға ықпал ететін білім беруді дамытудың негізгі аспектілерінің бірі 
табиғатқа жəне еңбекті ұйымдастыруға ұқыпты қарау болып табылады. 

Эргономиканың ғылым ретінде дамуы ХХ ғасырдың ортасында басталды. Бірақ бұл ғы-
лымның пайда болуының алғашқы бастауларын біз алғашқы қоғам дəурінде, адам аң аулауға 
жəне өмір сүруге арналған құралдар жасаған кезде кездестіреміз. Уақыт өте келе адам бұл 
құралдарды пайдалану кезінде жайлы жəне ыңғайлы ету үшін құралдарды өзгертті. 

XIX ғасырдың ортасында поляк ғалымы Войцех Ястшембовский алғаш рет табиғат ғы-
лымының заңдылықтарына негізделген «Эргономика немесе еңбек туралы очерктер» атты 
еңбегін жариялады. Қазіргі эргономиканың дамуына американдық инженер, еңбек жəне ме-
неджменттің ғылыми ұйымының негізін қалаушы Фредерик Тейлор үлкен үлес қосты. Ф. Тей-
лор жұмысшылардың еңбек міндеттерін қарапайым операцияларға бөлу қажеттілігін дəлелдеді. 
Жұмысшылардың еңбек функциялары азайтылып, қысқартылды, ал еңбек өнімділігі, керісінше, 
1,5 есе өсті. Американдық психолог Джон Уотсон ынталандыру мен адамның кез-келген іс-
əрекетке, соның ішінде оқытуға реакциясы арасындағы байланысты дəлелдеді. Бихевиоризм 
теориясына сəйкес - таным үдерісі адамның белгілі бір мінез-құлқына, оның шартты реакция-
ларының пайда болуына байланысты жүреді. 

Енді біз педагогикалық ойлау мен білім беру ортасы арасындағы заманауи қатынастар-
ды тереңдете алатын өткен тəжірибені қалпына келтіру үшін осы бейнелердің кейбірін 
қарастырамыз. Тарихқа тым алысқа бармас үшін, біз шолуды Ян Амос Коменскийден ба-
стайық, оны көпшілік дидактиканың атасы деп санайды, ол мектептегі оқытудың прогрессивті 
деңгейлері мен оқу бағдарламаларының ерікті мазмұнына негізделген органикалық құрылым-
далған білім беру жүйесін жасады. XV ғасырдан бастап XVI ғасырға дейін ересек, бірақ 
міндетті түрде бір жастағы топтарға, оқушыларға арналған мектепте оқыту идеясы біртіндеп 
күшейе түсті жəне ұжымдық оқыту үшін қолайлы оқу бағдарламаларын əзірлеу қажеттілігі 
бірінші орынға шықты. 

Чех ғалымы балаларға арналған оқу материалдарының маңыздылығын алғашқылардың 
бірі болып түсініп, көп тілді жəне түсіндірме иллюстрациялармен бірге оқылатын алғашқы 
оқулықтардың бірін жасады. Ол сондай-ақ оқыту тек теориялық түрде беріліп қоймай, тек сы-
ныпта оқытылмауы керек деп есептеді. Əрине, сол кезеңде тек мектеп мақсаттары үшін, əсіресе 
Коменскийді ең көп алаңдатқан кедей отбасылардан шыққан балалар үшін ғимараттар салуды 
қамтамасыз ету тым қиын соқты.  

Ол бұл тақырыпта салыстырмалы түрде аз жазғанымен жəне əдетте қол жетімді нəрсе-
мен айналысқанымен, ол əлі де білім беру ортасына қатысты кейбір негізгі принциптерді айта 
кеткен: «Мектептің өзі ішкі жəне сыртқы жағынан жағымды орын жəне көзге тартымды болуы 
керек. Ішінде бөлме ашық жəне таза болуы керек, ал оның қабырғалары суреттермен боялған. 
Қабырғаларында атақты адамдардың портреттері, географиялық карталар, тарихи жоспарлар 
немесе басқа əшекейлер болуы керек. Сыртта серуендеуге жəне ойнауға ашық орын болуы, со-
нымен қатар оқушыларға анда-санда кіруге рұқсат етілетін бақша қосылуын, ағаштарды, гүл-
дер мен өсімдіктерді тамашалай алатын уақыт пен орындар кетектігін айта кетті. Егер осы 
шарттар орындалса, балалар мектепке əрдайым жаңа нəрсені көруге жəне естуге үміттенетін 
жəрмеңкелерге баратындай қуанышпен барады» [2]. 

Коменскийдің ойлары бүгінгі күндері де өте өзекті болып келеді, оның ішінде 
сұлулықты, өмір сүруге жарамдылықты жəне əл-ауқатты қамтамасыз ететін орта, білім беру 
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құндылығы бар таңдалған пəндерді көрсету, ішкі жəне сыртқы орта арасындағы байланыс, 
ойын мен жаттығудың маңыздылығына көп көңіл аударғаны мəлім. 

Білім берудегі эргономикалық көзқарас тарихындағы тағы бір көрнекті тұлға-
Джузеппина Пиццигони, ол 1927 жылы қажетті қаржыландыруды жинаудағы кəсіпкерлік 
қабілетінің арқасында Беллони мен Вальверти инженерлік дуэтінің көмегімен өз мектебін сала 
алды.  

Ғимарат əлі күнге дейін бар, оны ондаған жылдар бойы мыңдаған студенттер қолданған 
жəне ол Д. Пиццигонидің білім беру тəсілінің негізін нақты жəне нақты бейнелейді, өйткені 
оның өзіндік сипаттамасы бізге келіп жеткен: «Ғимаратта киім ауыстыратын бөлмелер, жақсы 
жабдықталған спорт залы, бұрғылауға арналған едені бар ашық кіреберіс, үлкен терезелермен 
жарықтандырылған кең сыныптар болуы керек» деп санаған [2]. Өте жарық, ішкі жəне сыртқы 
кеңістік арасындағы тұрақты қозғалыс, жақсы күтілген жиһаз, көлденең орналасқан кеңістік, 
үлкен топтық іс-шараларға арналған кеңістіктер, сыныпта (ауылшаруашылық, зертханалалық, 
зерттеу) сабақтарың өткізуге арналған оқу бөлмелері. Бұл сипаттамалардың барлығы эргоно-
микалық ортаны құрайды. 

Осылайша, біз Д. Пиццигонидің негізгі теориялық жəне əдістемелік ұсыныстарынан 
пайдалы сабақ алуға болады, атап айтқанда: 

- білім беру ортасының жобасың басынан бастап инженерлермен жəне сəулетшілермен 
бірлесіп жобалау; 

- ғимараттың архитектурасына сəйкес келетін жəне оқытудың нақты мақсаттарын 
көрсететін ішкі декор мен жиһазды таңдау; 

- жоғары функционалдығы мен навигациялық ыңғайлылығы арқасында ғимарат ішінде 
қозғалыс еркіндігін ынталандыру; 

- мектеп пен сыртқы қоғам арасындағы кедергіні азайту жəне жəне бірқатар сыртқы са-
рапшыларды мектепке шақыру арқылы оның жайлығын арттыру; 

Бүгінгі таңда білім берудегі эргономикалық тұғыр тақырыбы ерекше өзекті болып 
келеді. Өркениетті нарыққа жəне демократиялық қоғамға көшу кезінде білім беруді дамыту 
үшін перспективті болып, білім беру үдерісіне қатысушылардың экологиялық қатынастарына 
ықпал ететін, физикалық жəне психикалық денсаулықты жақсартатын, интеллектуалдық-
эмоционалдық фон құратын, шығармашылық қабілетті өзектендіруге оң əсер ететін, шабытпен, 
жасампаздықпен жəне шығармашылықпен қатар жүретін жағдайлардың жиынтығын түсінетін 
қолайлы орта құру арқылы ортаны ізгілендіру тұжырымдамасы болып табылады [3]. 

Эргономикалық ортаның болуын анықтайтын басым мазмұндық сипаттамалар ретінде: 
қолайлы психологиялық микроклимат, жұмысқа жəне оқуға қанағаттану, қарым-қатынас пен 
қарым-қатынас стилі, ұжым мұғалімдерінің шығармашылық қабілетті, білім беру үдерісінің 
барлық қатысушылары үшін құндылықтар. 

Əлеуметтік ортаның эргономикасы экономикалық, психологиялық, кəсіби жəне 
тұрмыстық төрт блокты бөлуді ғана емес, сонымен бірге материалдық-тұрмыстық қауіпсіздікті, 
серіктестік ынтымақтастықты қамтамасыз ету жағдайында көрінеді. Өзін-өзі басқарудың 
тұрақты режимі тұлғаларды өзектендіруге, олардың қажеттіліктерін жүзеге асыруға оң əсер ете 
отырып, жайлы əлеуметтік ортада негіз болады. 

Адамды қоршап тұрған жағдайлардың жиынтығы, егер білім беру үдерісіне қатысу-
шылар түпнұсқа идеяларды ұсынуға ғана емес, сонымен қатар оларды қызметтің стандартты 
емес тəсілдерін қолдана отырып жүзеге асыруға дайын болса, түсіністікпен, шабытпен жəне 
шығармашылық қызметпен қатар жүретін жағымды эмоционалды фон жасайды. Достық 
микроклимат, өзара əрекеттесудің тұрақтылығы, ыңғайлы шығармашылық жағдайда іске асыру 
мүмкіндігі артады [4]. 

Жайлылық тұрғысынан психологиялық орта білім беру үдерісіне қатысушылардың 
эмпатиясымен, қолайлы психологиялық микроклиматпен, ұжымға жататындығына қанағат-
танумен сипатталады, бұл өз кезегінде эмоционалды қосылудың жоғары дəрежесін, білім беру 
мекемесіндегі жағдай үшін жауапкершілікті қабылдауды қамтамасыз етеді. Ыңғайлы 
психологиялық орта құруға мүмкіндік беретін міндетті шарттар-əлеуметтік-психологиялық 
бірлікке қол жеткізу, қарым-қатынастардың тұрақтылығы жəне ситуациялық басқару стилі. 



[26] 

Білім беру үдерісінің барлық қатысушылары: ата-аналарды, мұғалімдерді, оқушыларды, 
əкімшілікті, психологиялық қызметті жайлы орта құру үдерісіне тарту олардың өзара іс-
қимылын қамтамасыз етеді, ыңғайлы ынтымақтастық үшін жағдай жасайды. 

Эргономикалық орта білім беру мекемесінде педагогикалық экология атмосферасын 
құрудың қажетті шарты болып табылады, оның көрсеткіштері шығармашылық даму, білім беру 
үдерісіне қатысушылардың барлығының қабілеттерін өзектендіру жəне іске асыру мүмкіндігі 
болып табылады. 

Мақала Қазақстан Республикасының ғылым Комитеті жəне жоғары білім Министрлігі 
AP14869631 «Жасыл мектеп - жасыл колледж - жасыл университет» білім беруді экология-
ландыруды дамыту жүйесі ретінде» 2022-2024 жылдарға арналған гранттық қаржыландырудың 
ғылыми жобасын іске асыру шеңберінде дайындалған. 
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Аңдатпа: Мақалада экологиялық білім берудің теориялық, тəжірибелік негіздері жан-

жақты қарастырылып жəне бастауыш сынып оқушыларын оқып-үйренуге, оқуға, жазуға 
дағдыландыратын, қоршаған ортаның əсемдік əлемімен танысуға шақыратын «Экологиялық 
əліппе» оқулығының мазмұндық сипаты талданады. 

Түйін сөздер: экология, мəдениет, экологиялық мідениет, экологиялық білім, 
экологиялық əліппе. 

 
Бастауыш сынып оқушыларының экологиялық идеяларының қалыптасуы экологиялық 

білім беру процесінде жүреді жəне онымен тығыз байланысты. Нəтижесінде, ең алдымен, 
"экологиялық білім" ұғымы нені қамтинын білу керек. Бұл тұжырымдаманың бірнеше 
анықтамалары бар. Олардың кейбірін қарастырайық. 

Экологиялық білім мен тəрбие берудің теориясы мен практикасы мəселелері А.Я. Яс-
вин, С.Н. Глазычев, С.Д. Дерябо, С.В. Алекторов сияқты зерттеушілердің ізденістерінде 
шешімін тапқан. 

Сонымен қоса, И.Н. Пономарева экологиялық білім экологиялық мəдениетті дамыту 
процесін ұйымдастыру туралы білімнің педагогикалық жəне əдістемелік саласы деп санайды. 

А. Н. Захлебный экологиялық білім беруді жалпы білім беру элементіне жатқызады 
жəне оны оқушылардың табиғат пен қоғамның өзара əрекеттесуінің жаңа негіздерін игеруімен 
байланыстырады. 

В.А. Сластенин экологиялық білім білімнің бір бөлігі емес, қазіргі заманғы білімді 
процестің жаңа мəні мен мақсаты — адамды сақтау мен дамытудың жəне адамзат өркениетін 
жалғастырудың бірегей құралы деп санайды. 


